[c. 154:] CP.

(a) In criminalibus causis nec accusator nisi per se aliquem accusare potest nec accusatus <per

545 aliam> personam se defensare permittitur. (b) Si quando in causa capitali vel in causa stratus appellatus fuerit, non per procuratores, sed per ipsos agendum est. (c) In privatorum vero causis nullus alterius iudicis nisi sui se<n>tentia teneatur. (d) Nam in civili negotio quam in criminali actione accusatione professio accusatoris manu conscripta procedat. (e) Quicumque alium in criminali causa pulsaverit, non prius a iudicibus audiatur, quam se similem penam, quam reo intendit, 550 quod scripserit, subiturum. (f) In criminalibus causis per mandatum nemo accuset, etiam si princeps praecepit. (g) Inter <in>scriptionem nemo efficitur criminosis. Spontanea professione <reus> reum non faciet neque illi de altero creditur, qui se criminous confessus est. (h) Ut accusato, si iudicem suspectum habuerit, liceat appellare. (i) Si accusatoris persona in iuditio episcoporum culpabilis apparuerit, ad arguendum non admittatur.

555 [c. 155:] CANON SARDICENSES ERA VII. DE EPISCOPIS ACCUSATIS.

Osius episcopus dixit: Hoc placuit, ut, si episcopus accusatus fuerit, et iudicaverint congregati episcopi regionis ipsius ei de gradu suo decerni, et si appellaverit, qui deiectus videtur, et configerit ad beatissimum Romane ecclesie episcopum et voluerit audire, si iustum putaverit, ut renovetur

Dan.-Handschrift:

538: aliquod] aliquo Bn 539: medicra] medicra Bn 540: pertinentes] permittentes Bn 541: principum] principium Bn 544f.: per aliam] fehlt Bn 545: stratus] so Bn, vgl. oben Z. 311 547: sententia] sententia Bn Nam] so Bn, vgl. oben S. 126, Ann. I 548: actione accusatione] so Bn (wahrscheinlich ist ein Glosse in den Text geraten) 551: Inter] so Bn, vgl. oben S. 126, Ann. I inscriptionem] scriptio] so Bn 552: reus] fehlt Bn 555: SARDICENSES] SACDCS. Bn

Quellen:

c. 153: Gesamtquelle unbekannt.

(a) Konzil von Afrika der Dionysio-Hadriana c. 97, ed. Munier, Corp. Christ. 149,1, S. 1609-1611. Parallele: Ben. 3,100.

(b) Quelle unbekannt.

(c) Quelle unbekannt. Der Text ist wohl verderbt.

(d) Brev. Cod. Theod. 9, 29, 3 Epitome Parisiensis, ed. Haenel, S. 202 gekürzt,

c. 154: Gesamtquelle unbekannt.

(a) Brev. Pauli sent. 5,18, 11 Interpretatio Epitome Aegidii, ed. Haenel, S. 433. Wörtliche Parallele: CA 36.

(b) Brev. Pauli sent. 5, 37, la Interpretatio oder (wegen der Quellen von c. 155a und c-f wahrscheinlicher) Epitome Aegidii, ed. Haenel, S. 442. Untereinander wörtlich übereinstimmende Parallelen: CA 41; Ben. 3,347 und Add. 4,14.

(c) Brev. Cod. Theod. 4,14,1 Epitome Aegidii, ed.

Haenel, S. 122. Teilparallelen zu 547 nullus - teneatur: CA 15 Schlu ss; Ben. 3,308 Schlu ss und Ben. Add. 4,23 Schlu ss.

(d) Brev. Cod. Theod. 9,1, 4 Epitome Aegidii, ed. Haenel, S. 170.

(e) Brev. Cod. Theod. 9, 1, 8 Epitome Aegidii, ed. Haenel, S. 172 mit einer sinnändernden Interpolation: 548f. criminali causa statt de homicidii criminis capitali obiectione.

(f) Brev. Cod. Theod. 9, 1, 9 Epitome Aegidii, ed. Haenel, S. 172 mit zwei Abweichungen: 550 nemo statt nullus; 550f. prin ceps praecepit statt per rescriptum prin cipis hoc potuerit impetrare.

(g) Brev. Nov. Marc. 1 Interpretatio, edd. Mommsen-Krueger, S. 185,79f. Parallelen: CA 30 Anfang; Ben. 3,323 Anfang und Add. 4,11 Anfang.

(i) Konzil von Karthago der Dionysio-Hadriana c. 19, ed. Munier, Corp. Christ. 149, 1, S. 140, 224-226. In gleicher Weise interpolierte, aber umfangreichere Parallelen: CA 3r; Ben. 1,395; 3,90; 3,119 und Add. 4,170.

c. 155: Quelle: Letztlich Konzil von Sardika der Hispana c. 7, ed. Turner, EOMIA 1, 2, 3, S. 460-462 mit kleineren Abweichungen. Trotz der ERA-Inskription (vgl. Mordek, Kirchenrecht und Reform, S. 22 und öfter) findet sich der Text nicht in der Collectio Vetus Gallica. Unmittelbare Vorlage dürfte eine unbekannte Kanonessammlung sein, die ähnlich wie die Vetus Gallica in den Inskriptionen ERA statt CAP. verwendete, vgl. auch c. 157-170.

examen, scribere episcopus dignetur Romans episcopis his, qui finitimi et propinquui alteri
 560 provintiae sunt, ut ipsi omnia diligenter inquirant et iuxta fidem veritatis diffiniant. Quod si his, qui
 rogar causam suam iterum audiri, depreciation sua moverit episcopum Romanum, ut e latere suo
 presbyteros mittat, erit in potestate sua, quid velit et quid estimet. Et si decreverit mittends
 esse, qui praesentes cum episcopis iudicent, ut habeant auctoritatem persone illius, a quo destinati
 sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere, episcopus provincialis negotio terminum
 565 inponant, et faciet, quod sapientissimo suo consilio iudicaverit.

[c. 156:] CANON ANTIOCENUS ERA XIII. DE EPISCOPIS ACCUSATIS.

Si quis episcopus de aliquibus causis criminalibus in iudicio episcoporum fuerit accusatus, contingat
 autem de ipsis episcopis provintie, qui convenerunt, diversas habere sententias et alius quidem
 innocentem eum pronuntiare, alius reum. Propter huiusmodi itaque controversiam amputandam pla-
 570 cuit sanctae synodo metropolitanum episcopum alterius vicine provintie advocari et aliquantos cum
 eo episcopos, qui pariter residentes, quicumque fuerint, dir*i*mant quaestionem, propter *<hoc>*,
 ut firmum sit iuditium, quod ab ipsis provintie episcopis fuerit promulgatum.